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FORORD

5

Gennem  en  årrække  har  forsyning,  produktion  og  drift  ikke  været
”hype”.  Denne  bog  fjerner  blufærdigheden  ved  brug  af  ”de  gamle
dyder”, som knytter sig til de grundlæggende opgaver i produktions- og
servicevirksomhederne,  hvad  enten  de  opererer  globalt,  nationalt  eller
lokalt.

Hvor politikere, embedsværk og organisationer har brugt meget tid på at
overbevise os andre om, at Danmark kan udvikle sig som Informationssam-
fund,  Servicesamfund  og/eller  Vidensamfund,  så  skal  der  andet  og  mere  til
end de fine ord og hensigter.

Det seneste års brug af begrebet ”Produktionsdanmark” signalerer nød-
vendigheden  af,  at  virksomheder  og  institutioner  arbejder  med  omsæt-
ning af viden til konkrete forandringer i egne ledelser, i interne systemer
og i samspillet med partnere. Formålet er – udover overlevelse – at sikre
bidragene til samfundets produktivitet.

Nyudviklede  og  afprøvede  fremgangsmåder  brugt  med  fornuft  i  arbej-
det med værdikæder er en af nøglerne til at sikre både kundetilfredshed
og konkurrencedygtighed.

Bogens eksempler viser mulighederne. Forfatterne hjælper gennem enkle
metoder  og  kritiske  spørgsmål  til  at  stimulere  forandringsprocesserne.
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Der  er  veje  til  forbedringer  i  virksomheders  og  institutioners  præstatio-
ner.

Det  skal  være  ”hype”  igen  at  skabe  balancerne  mellem  drift  og  udvik-
ling. Værdikæden er en af de farbare veje.

Jan Bendix, juli 2016
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Værdikæden, forsyningskæden eller supply chain har stor indflydelse på
stort  set  alle  virksomheders  omkostninger.  Det  ved  de  fleste.  Men vær-
dikæden  har  ikke  kun  indflydelse  på  omkostningerne.  Smart  ledelse  af
værdikæden åbner op for store muligheder for at vinde nye markedsan-
dele,  øge salget og måske etablere nye forretningsmodeller.  Erfaringstal
viser,  at  bare  det  at  fokusere  på  forsyningskæden  og  høste  lavt  hæn-
gende  frugter  kan  forbedre  bundlinjen  med  5-20  procent  inden  for  24
måneder.  Oven  i  de  lavt  hængende  frugter  er  der  andre  gevinster  at
hente  ved  at  udvikle  forsyningskæden.  Leverandørnetværket  er  for
eksempel  en potentiel  kilde til  innovation af  både processer og produk-
ter,  og  vi  ved,  at  en  højere  forecast-præcision  via  en  forbedret  sales  &
operations planning-proces kan have meget stor indflydelse på on-time-
delivery,  kundetilfredshed,  omsætning  og  bundlinje.  Last-mile  levering,
lagerpluksomkostninger og håndtering af  returvarer er  en flaskehals  for
mange e-handelsvirksomheder og kan være afgørende for konkurrencen
på  det  voksende  e-handelsmarked.  Men  det  kræver  aktiv  udvikling  af
værdikæden, hvis potentialet skal omsættes til  konkurrencekraft.  Og det
kræver,  at  værdi-  eller  forsyningskæden tænkes  sammen med den kom-
mercielle del af forretningen. Gør man det, er der større muligheder for
produktivitetsgevinster, end de fleste er opmærksomme på – påstår vi. Vi
kan tage fejl, men læs bogen, del den med dine kollegaer, tag diskussio-
nen og foretag jeres egen vurdering af potentialet.




